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Об итогах работы по организации внутренней мобильности студентов

Одним из основных принципов Болонской декларации, а также в соответствие с Государственной программой развития образования Республики Казахстан на 2011-2020 гг. развитие академической мобильности определено одним из целевых индикаторов.
Академическая мобильность обучающихся является одним из приоритетных направлений деятельности университета, способствующих улучшению качества образования, повышению эффективности научных исследований, установлению внешних и внутренних интеграционных связей, выполнению миссии университета.
Организация внутренней мобильности студентов в университете осуществляется в соответствии с Положением П 061.1.034-2016 «Академическая мобильность обучающихся. Перезачет кредитов по типу ECTS», утвержденного приказом ректора университета от 15.03.2016г. № 50 ОД.Слайд 2

Академическая мобильность обучающихся осуществляется на основе межкафедральных связей в рамках межвузовских договоров о сотрудничестве, обменных, стипендиальных программ, международных программ, меморандумов.
КГУ имени А. Байтурсынова активно работает в данном направлении: ежегодно по программам академической мобильности лучшие студенты и магистранты в течение семестра проходят обучение в вузах-партнерах. В рамках развития внутренней академической мобильности подписаны договора о сотрудничестве с рядом вузов Костанайской области и вузами Казахстана, такими как Казахский агротехнический университет имени С. Сейфуллина, АГУ имени К.Жубанова, КГУ имени Коркыт Ата, Алматинский технологический университет, Карагандинский государственный университет имени Е.А.Букетова, Казахский национальный аграрный университет, Университет имени Сулеймана Демиреля, КГУ имени Ш.Валиханова, Западно-Казахстанский аграрно-технический университет имени Жангир хана, Казахский национальный университет имени аль-Фараби и другими. Слайд 3

В 2015 году 24 студента АБФ, ФВиТЖ и ЭФ прошли обучение в Казахском национальном аграрном университете, Алматинском технологическом университете, Западно-Казахстанском аграрно-техническом университете имени Жангир хана, Карагандинском государственном университете имени Е.А.Букетова, Карагандинском экономическом университете Казпотребсоюза, Костанайском инженерно-экономическом университете имени М.Дулатова. В 2015году в рамках обучения в зимней школе в Карагандинском экономическом университете Казпотребсоюза 4 студентки КГУ имени А.Байтурсынова специальности 5B072700 – Технология продовольственных продуктов прошли обучение по двум дисциплинам: «Особенности технологии национальной и зарубежной кухни» и «Технология обслуживания и сервис» и освоено 3 и 2 кредита соответственно. Проживание и обучение согласно достигнутой договоренности были бесплатными. Обучение проходило вовремя зимних каникул, поэтому учебному процессу в нашем вузе оно не помешало. Джакашева Айдана, Прохвацкая Виктория, Хамзина Дина и Хижая Татьяна по окончанию обучения в Караганде получили транскрипты. Изученные дисциплины были включены в учебные достижения студентов нашего вуза. Слайд 4

В 2015 учебном году 11 студентов обучались в КГУ им. А.Байтурсынова из Казахского агротехнического университета имени С. Сейфуллина, Западно-Казахстанского аграрно-технического университета имени Жангир хана и Кокшетауского университета имени Абая Мырзахметова и КИнЭУ имени М.Дулатова. 
Всего в 2015 году по внутренней академической мобильности в вузах Казахстана прошли обучение 24 студента нашего вуза, из других вузов к нам приехали обучаться 11 студентов. Из указанного числа выехали по академической мобильности (исходящая) относительно источников финансирования: личные средства обучающихся – 6 чел; по обмену – 11 чел; гос. обр. грант – 7 чел. Прибыли по академической мобильности (входящая): личные средства обучающихся – 2 чел; по обмену – 8 чел; гос. обр. грант – 1 чел.

Таблица 1. Академическая мобильность 2015 г.
	Исходящая академическая мобильность
	Входящая академическая мобильность

	ВУЗы - партнеры
	Факультеты КГУ
	Кол-во обучающихся
	Источник финанси-рования
	ВУЗы - партнеры
	Факультеты КГУ
	Кол-во обучающихся
	Источник финанси-рования

	КарГУ имени Е.А.Букетова
	АБФ
	2
	личные средства обучающихся
	КазАТУ имени С.Сейфуллина
	ИТФ
	1

	гос. грант

	ЗКАТУ имени Жангир хана
	ФВиТЖ
	3
	по обмену
	
	
	
	

	Карагандинс-кий экономический университет Казпотреб-союза
	АБФ
	4
	личные средства обучающихся
	ЗКАТУ имени Жангир хана
	ФВиТЖ
	3
	по обмену

	КазНАУ
	АБФ
	3
	гос. грант
	Кокшетауский университет им. Абая Мырзахмето-ва
	АБФ
	2
	личные средства обучающихся

	Алматинский технологичес-кий университет
	АБФ
	4
	гос. грант
	КИнЭУ
	ЭФ
	5
	по обмену

	КИнЭУ
	ЭФ
	8
	по обмену
	
	
	
	

	
	24
	
	
	11
	



Одной из основных проблем реализации внутренней академической мобильности является разница в оплате кредитов между вузами. Некоторые вузы оговаривают, что можно производить расчет по стоимости нашего кредита. Но в основном стоимость кредита остается принимающего вуза. 
Некоторые вузы не соглашаются принимать наших студентов и магистрантов, даже если те согласны платить по стоимости кредита принимающего вуза.
В 2016 году 28 студентов и 3 магистранта, обучающихся на ИТФ, ФВиТЖ и ЭФ прошли обучение в Казахском национальном университете имени аль-Фараби, Казахском национальном аграрном университете, Казахском агротехническом университете имени С.Сейфуллина, Западно-Казахстанском аграрно-техническом университете имени Жангир хана, КИнЭУ имени М.Дулатова. 28 студентов и 3 магистранта проходили обучение в нашем вузе из Казахского агротехнического университета имени С.Сейфуллина, Западно-Казахстанского аграрно-технического университета имени Жангир хана и КИнЭУ имени М.Дулатова.Слайд 5

Путем достижения договоренности с национальными вузами Алматы была решена одна из основных проблем реализации академической мобильности – разница стоимости кредитов между вузами. В данный момент оплата производится по стоимости кредита нашего вуза, что намного дешевле, чем в национальных вузах. Также внесены изменения в положение об академической мобильности о ликвидации разницы в учебных планах, образовавшейся в результате участия обучающегося в программах академической мобильности. Теперь это можно сделать на бесплатной основе.
В 2016 году в связи с набором студентов по государственной программе «Серпін-2050» было очень затруднительно предоставление мест в Доме студентов обучающимся из других вузов, прибывших в КГУ по академической мобильности. Было принято решение внутреннюю исходящую академическую мобильность реализовывать из числа студентов, обучающихся по программе «Серпін» только на условиях обмена. Общее количество выехавших по академической мобильности за 2015 год студентов, обучающихся по программе «Серпін» составило 10 человек. 

Таблица 2. Академическая мобильность 2016 г.
	Исходящая академическая мобильность
	Входящая академическая мобильность

	ВУЗы - партнеры
	Факультет 
	Кол-во обучающихся
	Источник финанси-рования
	ВУЗы - партнеры
	Факультет 
	Кол-во обучающихся
	Источник финанси-рования

	КазНУ имени Аль-Фараби
	ИТФ
	1
	гос.грант
	КазАТУ имени С.Сейфуллина
	ФВи
ТЖ
	1
	по обмену

	ЗКАТУ имени Жангир-хана
	ФВи
ТЖ
	23
	гос.грант – 9;
по обмену - 14
	ЗКАТУ имени Жангир-хана
	ФВи
ТЖ
	16
	по обмену

	
	
	
	
	
	АБФ 
	4
	по обмену

	
	
	
	
	
	ЭФ
	2
	по обмену

	КазНАУ 
	ФВи
ТЖ
	1
	гос.грант 
	КИнЭУ
	ЭФ
	8
	по обмену

	КИнЭУ
	ЭФ
	5
	по обмену
	
	
	
	

	КазАТУ имени С.Сейфуллина
	ФВи
ТЖ
	1
	гос.грант
по обмену
	
	
	
	

	
	31
	
	
	31
	



В январе 2017 г. 27 студентов (из них 4 - АБФ, 7 - ГСФ, 10 - ЭФ, 6 - ЮФ) прошли обучение в рамках зимней школы на базе Карагандинского экономического университета Казпотребсоюза. Обучение и проживание производилось за счет принимающего вуза, личными средствами обучающихся оплачивались только проезд и питание. Слайд 6

В 2017 году к вузам-партнерам присоединился Павлодарский государственным университетом им. С. Торайгырова. 

Таблица 3. Академическая мобильность 2017 г.
	Исходящая академическая мобильность
	Входящая академическая мобильность

	ВУЗы - партнеры
	Факультеты КГУ
	Кол-во обучающихся
	Источник финанси-рования
	ВУЗы - партнеры
	Факультеты КГУ
	Кол-во обучающихся
	Источник финанси-рования

	КазАТУ имени С.Сейфуллина
	ФВиТЖ
	5
	по обмену
	КазАТУ имени С.Сейфуллина
	ФВиТЖ
	5
	по обмену


	
	ЭФ
	1
	по обмену
	
	ЭФ
	1
	по обмену


	ЗКАТУ имени Жангир-хана
	ФВиТЖ
	4
	по обмену
	ЗКАТУ имени Жангир-хана
	АБФ
	3
	по обмену

	Зимняя школа на базе Карагандинс-кого экономического университета Казпотребсоюза
	АБФ(4), ЭФ(10), ЮФ(6), ГСФ(7)
	27
	Приглашающий вуз +личные средства обучаю-щихся
	Павлодарский ГУ им.С.Торайгыро-ва
	ФВиТЖ
	3
	по обмену

	
	37
	
	
	12
	



Итого за отчетные 3 года в рамках внутренней академической мобильности выехало 92 обучающихся и 54 обучающихся прибыли на обучение в наш университет. Слайд 7


Таблица 4. Академическая мобильность за 3 года
	
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	Итого
за 3 года

	Исходящая
	24
	31
	37
	92

	Входящая
	11
	31
	12
	54

	Всего
	35
	62
	49
	146


Необходимо отметить участие факультетов нашего университета в программе академической мобильности обучающихся. Анализ показал, что академической мобильностью обучающихся действительно занимаются только несколько факультетов: ФВиТЖ, АБФ, ЭФ (за счет КИнЭУ им. М. Дулатова).
Слайд 8


Таблица 5. Участие факультетов университета в академической мобильности
	Факультеты
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	Всего по факультетам

	Исходящая академическая мобильность
	

	АБФ
	13
	0
	4
	17

	ФВиТЖ
	3
	25
	9
	37

	ИТФ
	0
	1
	0
	1

	ЭФ
	8
	5
	11
	24

	ГСФ
	0
	0
	7
	7

	ЮФ
	0
	0
	6
	6

	ФИТ
	0
	0
	0
	0

	Итого
	24
	31
	37
	92

	Входящая академическая мобильность
	

	АБФ
	2
	4
	3
	9

	ФВиТЖ
	3
	17
	9
	29

	ИТФ
	1
	0
	0
	1

	ЭФ
	5
	10
	0
	15

	ГСФ
	0
	0
	0
	0

	ЮФ
	0
	0
	0
	0

	ФИТ
	0
	0
	0
	0

	Итого
	11
	31
	12
	54



Подводя итог работы по организации внутренней мобильности студентов необходимо обратить внимание на следующие проблемы: 
1. Наличие мест в общежитиях для студентов, прибывающих по академической мобильности в КГУ имени А. Байтурсынова ограничено. 
2. Не полностью проработан механизм взаимодействия структур вуза при заселении в общежитие, размещении, ознакомлении с университетом и т.д. прибывающих обучающихся.Слайд 9

3. Не всегда совпадает количество обучающихся, желающих выехать в тот или иной вуз-партнер по обмену, с количеством желающих приехать в КГУ. Некоторые вузы согласны выровнять число в следующем семестре, но чаще предпочитают обмен 1:1.
4. Вследствие условий обмена студентами по внутренней академической мобильности количество вузов-партнеров снизилось до 4.
5. Очень часто существенные различия в РУПах вузов являются единственной причиной отказа обучающегося от участия в программах внутренней академической мобильности.


Начальник отдела регистрации                                            А.Жикеев
